
   
D.D.G. n. 93  del  20 luglio 2023 
 

  

 REGIONE SICILIANA 

 
PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI 

Il Dirigente generale 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con 

D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss. mm. ii.; 

VISTA  la Legge regionale 5 dicembre 2008, n.19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO  il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio”; 

VISTO  l’art.11 della legge regionale 13.01.2015, n. 3 secondo il quale la Regione applica le 

disposizioni del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
VISTO  l’art.98, comma 6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art.68, comma 5 della L.R.21/2014; 
VISTA  la L.R. 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

VISTA  la Circolare n. 17 del 10/12/2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della L.R. n. 9/2021 - 

integrazione alla Circolare n. 11/2021”;   
VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei  dipartimenti regionali 

ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO  la L . R .  22 febbraio 2023, n.2 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2023 

Legge di stabilità regionale"; 
VISTA  la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-

2025”; 

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 dell’1 marzo 2023 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del  Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P.Reg. n.311 del 31.01.2023 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 48 del 20.01.2023, è stato conferito alla dott.ssa Donata Giunta, a decorrere dal 

14/2/2023, l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento degli Affari Extraregionali e, 

pertanto, per gli effetti della Deliberazione della Giunta Regionale n.217 del 10.6.2019, la cura 

degli affari di competenza dell'Ufficio di Bruxelles; 
VISTA  la nota prot. n. 7039 del 30/3/2023 a firma del Capo di Gabinetto dell'On.le Presidente della 

Regione, con la quale viene affidata la gestione del capitolo 100337 “Spese per il funzionamento 

dell'Ufficio regionale di collegamento con le Istituzioni dell'Unione Europea, con sede in 

Bruxelles” al Dipartimento degli Affari Extraregionali; 

VISTA  la nota prot. n. 52017 del 23/5/2023 con la quale il Ragioniere Generale dispone che il saldo del 

conto corrente on line estero intestato alla Regione Siciliana, intrattenuto presso Aion Bank, 

deve  essere versato in entrata al bilancio regionale sul capitolo 3869 del capo 12 con la 

conseguente chiusura del suddetto conto corrente estero, e che la gestione della spesa 

dipartimentale dovrà “fare riferimento esclusivamente alla piattaforma informatica in uso 

all'Amministrazione regionale con l'emissione dei titoli di spesa diretti a favore dei beneficiari, 

anche esteri, a valere sulle disponibilità del Cassiere regionale Unicredit s.p.a.”; 
VISTO il D.D.G. n. 39 del 09.06.2022 con il quale, a far data dal 16.06.2022, è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area 1 “Direzione Coordinamento e Controllo di Gestione” 

al dott. Marco Palumbo del Dipartimento degli Affari Extraregionali; 
VISTO il DDG. n. 77 del 30.06.2023 con il quale è stato conferito al dott. Marco Palumbo, ai sensi 

dell’art. 40 del vigente C.C.R.L. - Area dirigenza, l’incarico di responsabile ad interim del 

 



Servizio 3 “Coordinamento di Attività di Internalizzazione e Raccordo con l’Ufficio di Bruxelles 

della Presidenza della Regione”, con decorrenza dal 3 luglio 2023, fino alla preposizione del 

nuovo dirigente all’Area 1 “Direzione Coordinamento e Controllo di Gestione” e, 

comunque, per una durata non superiore a mesi 3 (tre), mantenendo l’incarico di 

Dirigente responsabile dell’Area 1; 

CONSIDERATO che il suddetto dirigente svolge, in atto, funzioni di supporto operativo per il 

funzionamento dell'Ufficio di Bruxelles nonché di raccordo con il  medesimo Ufficio, in 

ragione delle competenze istituzionali ascritte alle strutture organizzative cui è preposto; 
RITENUTO pertanto, di assegnare in via esclusiva al dott. Marco Palumbo, a far data dal presente decreto, 

la gestione del Capitolo 100337 “Spese per il funzionamento dell'Ufficio regionale di 

collegamento con le Istituzioni dell'Unione Europea, con sede in Bruxelles”, iscritto alla Rubrica 

6 Amministrazione 1, del Bilancio regionale;   
DATO ATTO  che la gestione del capitolo de quo comporta l'impegno, la liquidazione e il pagamento delle fatture 

emesse dagli attuali fornitori di beni e servizi alle condizioni contrattuali vigenti e relativa 

istruttoria, rimettendo all'Ufficio di Bruxelles e al Dirigente responsabile dello stesso ogni 

valutazione di merito su eventuali variazioni contrattuali e/o eventuale nuova scelta di 

contraenti a condizioni più vantaggiose, 
 

 DECRETA 

 

Art. 1  Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

assegnato in via esclusiva al dott. Marco Palumbo, a far data dal presente decreto, la gestione del 

Capitolo100337“Spese per il funzionamento dell'Ufficio regionale di collegamento con le 

Istituzioni dell'Unione Europea, con sede in Bruxelles”, iscritto alla Rubrica 6 Amministrazione 

1, del Bilancio regionale. 
Art. 2 Il presente decreto verrà notificato al dott. Marco Palumbo e sarà pubblicato per esteso sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell’art.98, comma 6 della L.R. n.9/2015, che ha 

sostituito l’art. 68, comma 5 della L.R. n.21/2014. 
 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

 Donata Giunta 

 


		2023-07-20T11:24:47+0200
	DONATA GIUNTA




